REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
   PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

   Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020
Altamira – Pará

                   GABINETE DO VEREADOR RODRIGO CARVALHO

Moção n.º        /2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimas senhoras Vereadoras e
Excelentíssimos Senhores Vereadores

  O vereador que este subscreve, termos regimentais vigentes, requer
que, após ouvido o plenário, seja consignada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E
APLAUSOS ao Grupo Escoteiro Tradicional Impeesa em reconhecimento ao
relevante trabalho social e comunitário desenvolvido em prol da formação de jovens
cidadãos comprometidos com os valores de solidariedade, disciplina e respeito ao
meio ambiente.

O movimento escoteiro em Altamira tem se destacado pela atuação constante em
ações educativas, campanhas ambientais, atividades voluntárias e eventos que
promovem a cidadania e o bem-estar coletivo, sendo exemplo de organização e
dedicação à sociedade. Esta homenagem torna-se ainda mais significativa por
ocasião do Dia Mundial do Escoteiro, celebrado em 23 de abril, data que simboliza
o compromisso global do escotismo com a construção de um mundo melhor, pautado
pela fraternidade, pelo serviço e pelo desenvolvimento integral dos jovens.

Diante disso, esta Moção visa não apenas homenagear os integrantes do grupo de
escoteiros, mas também valorizar o papel transformador que exercem na
comunidade local.

  Câmara Municipal de Altamira, aos dez dias do mês de abril do ano de
dois mil e vinte e cinco.

Rodrigo Cavalho
Vereador Câmara Municipal de Altamira

		2025-04-09T11:16:08-0300
	RODRIGO CARVALHO SANTOS:28792292860